
 

 

 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

项目名称： 凯乐优陶瓷原材料加工项目 

建设单位（盖章）： 
厦门凯乐优矿业有限公司漳州分公

司 

编制日期： 2023.6 
 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 凯乐优陶瓷原材料加工项目 

项目代码 2305-350627-04-05-975718 

建设单位联

系人 联系方式 

建设地点 

地理坐标 117°26′24.855″E, 24°36′36.089″N 

国民经济 
[...]
配备洒水设施雾炮机

等，专人进行厂区路面

及运输通道进行清扫、

洒水；堆场覆盖防尘网，

厂界、堆场、湿法生产

线的投料口及输送带等

安装雾化喷淋装置。生

产设备密闭措施，加强

集气收集系统收集效

率、厂区清扫、员工卫

生防护、厂区绿化等 

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996） 
1.0mg/m3 1.984 

无组织排放总计 

无组织排放总计 颗粒物 1.984 

③大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算见表 4.1-14。 

表 4.1-14  大气污染物年排放量核算一览表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 2.78 

4.1.5大气环境影响评价自查表 

本项目大气环境影响评价自查表见表 4.1-15。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 45 

表 4.1-15  建设项目大气环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 评价

等级

与范

围 
评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km 

SO2+NOx排

放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a 

基本污染物（PM10） 包括二次 PM2.5□ 
评价

因子 
评价因子 

其他污染物（TSP） 不包括二次 PM2.5 

评价

标准 
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D□ 其他标准□ 

评价功能

区 
一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2022）年 

环境空气质

量现状调查

数据来源 
长期例行监测数据□ 

主管部门发布的数据

 
现状补充检测□ 

现状

评价 

现状评价 达标区 不达标区□ 

本项目正常排放源□ 

本项目非正常排放源□ 
污染

源调

查 
调查内容 

现有污染源□ 

拟替代的

污染源□ 

其他在

建、拟建

项目污染

源□ 

区域污染源□ 

有组织废气监测 污染源 

监测 
监测因子：（颗粒物） 

无组织废气监测 
无监测□ 环境

监测

计划 环境质量监
测 

监测因子：（） 监测点位数（） 无监测 

环境影响 可以接受             不可以接受□ 

大气环境防

护距离 
距（    )厂界最远（    ）m 评价

结论 
污染源年

排放量 
SO2：(0)t/a NOx：(0)t/a 颗粒物：(2.78)t/a VOCs：(0)t/a 

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项。 

4.2.6监测要求 



 

 46 

项目废气监测要求详见表 4.1-16。 

表 4.1-16 项目废气监测要求一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 监测方式 执行标准 

干法生产工

艺废气 1#
（DA001） 

颗粒物 1次/半年 手工 

干法生产工

艺废气 2#
（DA002） 

颗粒物 1次/半年 手工 

湿法生产打

粉工序废气

1#（DA003） 
颗粒物 1次/半年 手工 

湿法生产打

粉工序废气

2#（DA004） 
颗粒物 1次/半年 手工 

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
表 2中颗粒物二级

标准 

厂界（上风

向 1个点
位、下风向

3个点位） 

颗粒物 1次/半年 手工 

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996）
表 2中无组织排放
监控浓度限值 

4.2 运营期水环境影响分析和污染防治措施 

4.2.1 运营期（初期雨水）水环境影响分析和污染防治措施 

根据“2.1.8 水平衡分析”可知，项目初期雨水量约为 7414t/a（370.7t/次），

项目初期雨水中的主要污染物为 SS，其浓度约为 SS：200mg/L。初期雨水污

染成分简单；项目初期雨水经沉淀池处理后，排入区域雨水系统 。 

同时，本评价要求建设单位应做到：原辅材料及产品等应存放于生产车

间内，严禁露天堆放，防止雨淋、风吹起尘等；加强原辅材料及产品等运输

管理、防止撒漏现象，若发现撒漏现象，应及时清扫等。初期雨水采取上述

污染防治措施，可减少初期雨水排放的影响。 

4.2.2 运营期（生活污水）水环境影响分析和污染防治措施 

4.2.2.1 废水源强核算 

项目运营期无生产废水产生。根据城市排污规划，项目内产生的废水经

处理达标应排入污水处理厂集中处理，由于本项目所在地配套市政污水管网



 

 47 

建设较滞后。因此，本评价要求项目废水须分近远期执行： 

A、近期，项目内生活污水经三级化粪池预处理，排入二级生化处理设

施处理达标后，排入永丰溪； 

B、远期，待区域市政污水管网铺设到本项目所在地，且市政污水管网

可以接纳项目污水；届时，项目内生活污水经三级化粪池处理达标后，通过

市政污水管网，纳入南靖县东区污水处理厂集中处理。 

因此，废水产生及排放核算分近、远期进行核算。项目近期废水产生源

强及排放情况见表 4.2-1和表 4.2-2。远期废水产生源强及排放情况见表 4.2-3

至表 4.2-5。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 48 

表 4.2-1  废水产生及排放核算结果一览表  （近期） 
污染源产生 治理措施 污染物排放 

产排污

环节 
类

别 
污染物 
种类 

核

算 
方

法 

产生废水

量/m3/a 
产生浓度 

/mg/L 
产生量 

/t/a 
处理能力 

治理效率

/% 

是否

为可

行技

术 

核

算 
方

法 

排放废水

量/m3/a 
排放浓度

/mg/L 
排放量 

/t/a 

排

放 
方

式 

排放去

向 

排

放

规

律 

pH 6-9 / / 6-9 / 

COD 400 0.144 75 100 0.036 

BOD5 220 0.079 90.9 20 0.007 

SS 200 0.072 65 70 0.025 

NH3-N 35 0.013 57.1 15 0.005 

TP 5 0.002 93.8 0.5 0.0002 

职工日

常 

生

活

污

水 

TN 

产

污

系

数

法 

360 

70 0.025 

2t/d，三级化
粪池、二级

生化处理设

施 

35.7 

是 

产

污

系

数

法 

360 

45 0.016 

直

接

排

放 

永丰溪 

间

歇

排

放 

表 4.2-2  废水排放口基本情况及相关参数一览表 （近期） 
排放口基本情况 排放标准 

编号及名称、类型 地理坐标 污染物项目 浓度/mg/m3 

pH 6-9 

CODCr ≤100 

BOD5 ≤20 

SS ≤70 

NH3-N ≤15 

TP ≤0.5 

DW001、生活污水排放口、一般排放口 117°26′20.471″E, 24°36′39.162″N 

TN ≤45 
 



 

 50 

表 4.2-5  废水经污水处理厂后最终排放参数一览表 （远期） 

污水处理厂进水 污水处理厂出水 
污染物种

类 浓度（mg/L） 数量（t/a） 
进水量

（t/a） 

污水处理厂进水标准

（mg/L） 浓度（mg/L） 数量（t/a） 
排放量

（t/a） 

南靖县东区污水处理厂排放

标准（mg/L） 

pH 6~9 / 6~9 6~9 / 6~9 

COD 280 0.101 ≤450 50 0.018 ≤50 

BOD5 160 0.058 ≤200 10 0.004 ≤10 

SS 140 0.050 ≤350 10 0.004 ≤10 

NH3-N 35 0.013 ≤45 5 0.002 ≤5 

TP 5 0.002 ≤8 0.5 0.0002 ≤0.5 

TN 70 0.025 

360 

≤70 15 0.005 

360 

≤15 
 



 

 51 

 

项目废水源强核算过程如下： 

根据章节“2.1.8”分析，项目生活污水量为 360t/a，根据给水排水设计手册（第

5册）中§4.2城镇污水水质，生活污水中各主要污染物浓度为 COD：400mg/L、

BOD5：220mg/L、SS：200mg/L、氨氮：35mg/L、总磷：5mg/L 、总氮：70mg/L；

则污染物产生量为 COD：0.144t/a、BOD5：0.079t/a、SS：0.072t/a、氨氮：0.013t/a、

总磷：0.002t/a 、总氮：0.025t/a。 

近期，项目生活污水经三级化粪池预处理后，进入二级生化处理设施进一

步处理。三级化粪池处理效率 COD 30%、BOD 30%、SS 30%、氨氮 0%、总

磷 0%、总氮 0%，则生活污水经三级化粪池处理后污染物浓度分别为 COD：

280mg/L、BOD5 ：160mg/L、SS：140mg/L、氨氮：35mg/L、总磷：5mg/L、

总氮 70mg/L，进入二级生化处理设施污染量为 COD：0.101t/a、BOD5：0.058t/a、

SS：0.050t/a、氨氮：0.013t/a、总磷：0.002t/a、总氮：0.025/a。 

4.2.3运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析 

4.2.3.1 工艺流程及简介 

⑴工艺流程 

本项目生活污水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮

等；根据工程分析可知，本项目污水污染浓度较低，且可生化性好；因此，本

项目拟采用好氧生化工艺进行处理达标后排放，处理工艺流程可如图 4.2-1 所

示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑵工艺介绍 

调节池：项目生活污水经三级化粪池预处理进入调节池进行废水水质水量

    排入永丰溪 
达标 

图 4.2-1  项目污水处理工艺流程示意图 

生活污水 接触氧化池 化粪池 水解酸化池 

沉淀池 

污泥池 

格栅井 调节池 

泵 

消 毒



 

 52 

调节。 

水解酸化池：调节池内废水自流进入水解酸化池，在酸化池兼氧菌的作用

下，污水中的大分子有机物得到一定程度的消解成为酸、醇等有利于后段好氧

处理的小分子有机物，提高废水的可生化性。 

接触氧化池：水解酸化池内的废水经泵提升至接触氧化池，使废水和生物

膜相接触，在生物膜的作用下，使废水中的有机污染物降解为CO2和H2O等无

机物。 

沉淀池：接触氧化池出水自流进入沉淀池，去除其中的悬浮生物膜。上清

液流入清水池。 

消毒池：进一步去除处理后污水中的病原性微生物等。 

4.2.3.2 近期废水治理及排放可行性分析 

⑴治理效率及达标性分析 

项目拟建设 1座二级生化处理设施，处理能力 2t/d，可满足项目废水的处

理(废水产生量为 1.2t/d)，根据《间歇式活性污泥法污水处理技术及工程实例》

等资料可知，为确保项目污水达标排放，评价要求项目二级生化处理设施（采

用水解酸化+接触氧化处理工艺）对 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮的

去除率按≥75%、≥90.9%、≥65%、≥57.1%、≥93.8%、≥35.7%进行设计，根据

预测，项目污水经处理后排放源强详见下表 4.2-6。 

表 4.2-6 预测项目污水排放情况 

项 目 CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN 

二级生化处理设施处理前水质(mg/L) 400 220 200 35 5 70 

预测项目污水设施去除率% ≥75 ≥90.9 ≥65 ≥57.1 ≥93.8 ≥35.7 

项目污水出水水质(mg/L) ≤100 ≤20 ≤70 ≤15 ≤0.5 ≤45 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的一级排放
标准（其中总氮参照执行《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）C级标准）(mg/L) 

≤100 ≤20 ≤70 ≤15 ≤0.5 ≤45 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

该废水处理工艺流程综合了厌氧、好氧等过程，它具有工艺流程简单、占



 

 54 

图 4.2-2。污水处理厂设计进水水质及处理程度见表 4.2-7。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4.2-7  南靖县东区污水处理厂设计进水水质及处理程度一览表 

水质指标 CODCr BOD5 SS NH3-N TP TN 

设计进水水质（mg/L） ≤450 ≤200 ≤350 ≤45 ≤8 ≤70 

设计出水水质（mg/L） ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 ≤15 

⑵治理效率及达标性分析 

远期，项目废水利用近期原有的三级化粪池处理，三级化粪池对COD、

BOD5、SS、NH3-N、TP、TN的去除率为≥30%、≥30%、≥30%、≥0%、≥0%、

≥0%，达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4中的三级标准（其中氨氮、

总磷、总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 

级标准）后，通过市政污水管网，纳入南靖县东区污水处理厂进一步处理。此

项措施是可行的。 

⑶项目废水排入污水处理厂可行性 

项目内废水经废水处理设施处理后，污水的可生化性提高，出水水质可符

合污水处理厂的进水水质要求，且污染物成分简单、不含有腐蚀成分。据调查，

南靖县东区污水处理厂现有处理规模为1.5万m3/d。本项目污水排放量为

1.2m3/d，仅占南靖县东区污水处理厂日污水处理能力约为0.008%，因此，项目

废水排放不会对污水处理厂处理工艺产生影响、不会对城市污水管道产生腐蚀

影响、不会对南靖县东区污水处理厂造成明显的负荷冲击、不会对周边水环境

造成影响。因此，项目废水排入南靖县东区污水处理厂是可行的。 

⑷小结 
